
1

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Amts- und Mitteilungsblatt

46. Jahrgang                                                               15.12.2023                                                          Nummer 1181

Vorgezogener Redaktionsschluss
des Amts- und Mitteilungsblattes ist am

Mittwoch, den 20.12.2023 um 9.00 Uhr
Anzeigenschluss: 21.12.2023, 9.00 Uhr 

Erscheinungstag: Freitag, 29.12.2023

Q
uelle: p

ixab
ay

  Dankeschön
    für den Weihnachtsbaum 
Ein schmucker Weihnachtsbaum erfreut das Herz der Besu-
cher und Angestellten im Foyer der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch. Unser herzlicher Dank ergeht 
an die Firma „Bechmann-Tanne“ aus Mühlhausen, die den 
Christbaum gespendet hat. 

Gemeinschaftsvorsitzende
Regina Bruckmann

  Eingeschränkte  Erreichbarkeiten
Zwischen Weihnachten und Heilige Drei König sind ggf. die 
Erreichbarkeiten vereinzelter Ämter der Verwaltungsgemein-
schaft Höchstadt a. d. Aisch eingeschränkt. Wir bitten Sie 
deshalb um vorherige telefonische Terminvereinbarung. Ihre 
Ansprechpartner finden Sie unter https://vg-hoechstadt.de/
verwaltung/ansprechpartner/.

Vielen Dank!

  Schulungsmaßnahme Einwohner-
    meldeamt/Ordnungsamt

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
aufgrund einer Schulungsmaßnahme vom 18.12.2023 bis 
19.12.2023 sind die Sachgebiete Einwohnermelde-/ Pas-
samt und Ordnungsamt am Vormittag nicht besetzt. In 
Notfällen erreichen Sie uns unter der 09193 629-0.

Wir bitten um Beachtung.



2

Anzeige



3

Amtliche Nachrichten

  Informationen
    für Existenzgründer

Seit dem 01. Januar 2021 sind Existenzgründer, die in Form 
eines Einzelunternehmens, einer Kapitalgesellschaft/Genos-
senschaft oder Personengesellschaft/-gemeinschaft tätig 
werden, gesetzlich verpflichtet, den Fragebogen zur steuer-
lichen Erfassung elektronisch an das Finanzamt zu übermit-
teln.

Hierzu können Sie sich kostenlos vor Aufnahme Ihrer unter-
nehmerischen Tätigkeit im Dienstleistungsportal der Steuer-
verwaltung „ELSTER - Ihr Online-Finanzamt“ registrieren. 
Nach Abschluss des Registrierungsvorgangs besteht die 
Möglichkeit unter www.elster.de in der Rubrik „Formulare & 
Leistungen > Alle Formulare“ den „Fragebogen zur steuerli-
chen Erfassung“ auszufüllen und elektronisch an das Fi-
nanzamt zu übermitteln. Das Verfahren zur Erteilung einer 
Steuernummer wird durch diese effiziente Übermittlungs-
möglichkeit beschleunigt.

Wichtige Merkblätter und Flyer erhalten Sie unter folgendem 
Link: https://www.lfst.bayern.de/steuerinfos/zielgruppen/
existenzgruender

GEMEINDE

GREMSDORF

  Abfuhrtermine
    der Gemeinde Gremsdorf

Rest- und Biomüll:          Samstag, 30.12.2023
Altpapier und Gelber Sack:   Montag, 18.12.2023

  BEKANNTMACHUNG

Satzung über die Herstellung von Stellplätzen der Ge-
meinde Gremsdorf (Stellplatzsatzung)
vom 1. Dezember 2023

Aufgrund von Art. 81 Abs. 1 Nr. 4 der Bayerischen Bauord-
nung (BayBO) erlässt die Gemeinde Gremsdorf folgende 
Satzung:

§ 1 Geltungsbereich
1Diese Satzung gilt für das gesamte Gemeindegebiet der 
Gemeinde Gremsdorf. 

§ 2 Pflicht zur Herstellung von Stellplätzen
Die Verpflichtung zur Herstellung von Stellplätzen besteht 
entsprechend Art. 47 Abs. 1 BayBO,

- wenn eine Anlage errichtet wird, bei der ein Zu- oder Ab-
fahrtsverkehr zu erwarten ist, oder

- wenn durch die Änderung oder Nutzungsänderung einer 

Anlage ein zusätzlicher Bedarf zu erwarten ist. Das gilt nicht, 
wenn sonst die Schaffung oder Erneuerung von Wohnraum 
auch unter Berücksichtigung der Möglichkeit einer Ablö-
sung nach Art. 47 Abs. 3 Nr. 3 BayBO erheblich erschwert 
oder verhindert würde. 

§ 3 Anzahl der Stellplätze
(1) Die Anzahl der notwendigen und nach Art. 47 BayBO 
herzustellenden Stellplätze (Stellplatzbedarf) ist anhand der 
Richtzahlenliste für den Stellplatzbedarf zu ermitteln, die als 
Anlage Bestandteil dieser Satzung ist.

(2) Für Verkehrsquellen, die in dieser Anlage nicht erfasst 
sind, ist der Stellplatzbedarf nach den besonderen Verhält-
nissen im Einzelfall in Anlehnung an eine oder mehrere ver-
gleichbare Nutzungen, die in der Anlage aufgeführt sind, zu 
ermitteln.

(3) 1Für Anlagen mit regelmäßigem An- und Auslieferungs-
verkehr ist auch eine ausreichende Anzahl von Stellplätzen 
für Lastkraftwagen nachzuweisen. 2Auf ausgewiesenen La-
dezonen für den Anliegerverkehr dürfen keine Stellplätze 
nachgewiesen werden.

(4) Für Anlagen, bei denen ein Besucherverkehr durch Auto-
busse zu erwarten ist, ist auch eine ausreichende Anzahl 
von Stellplätzen für Busse nachzuweisen.

(5) Für Anlagen, bei denen ein Besucherverkehr durch ein-
spurige Kraftfahrzeuge (z.B. Radfahrer, Mofafahrer) zu er-
warten ist, ist auch ein ausreichender Platz zum Abstellen 
von Zweirädern nachzuweisen.

(6) 1Werden Anlagen verschiedenartig genutzt, so ist der 
Stellplatzbedarf für jede Nutzung (Verkehrsquelle) getrennt 
zu ermitteln. 2Eine gegenseitige Anrechnung ist bei zeitlich 
ständig getrennter Nutzung möglich.

§ 4 Möglichkeiten zur Erfüllung der Stellplatzpflicht
(1) Die Stellplatzverpflichtung wird erfüllt durch Schaffung 
von Stellplätzen auf dem Baugrundstück (Art. 47 Abs. 3 Nr. 
1 BayBO) oder auf einen geeigneten Grundstück in der 
Nähe, wenn dessen Benutzung für diesen Zweck ge-
genüber dem Rechtsträger der Bauaufsichtsbehörde recht-
lich gesichert ist (Art. 47 Abs. 3 Nr. 2 BayBO).

(2) Stellplätze dürfen auf dem Baugrundstück oder auf ei-
nem anderen Grundstück im Sinne des Absatzes 1 nicht 
errichtet werden, wenn aufgrund von Festsetzungen im Be-
bauungsplan auf dem Baugrundstück keine Stellplätze od-
er Garagen angelegt werden dürfen.

(3) 1Der Stellplatznachweis kann durch Abschluss eines Ab-
lösungsvertrages erfüllt werden, der im Ermessen der Ge-
meinde liegt. 2Der Ablösungsbetrag wird pauschal auf 
3.975,00 Euro pro Stellplatz festgesetzt.

§ 5 Ausstattung und Größe von Stellplätzen
1Es ist eine naturgemäße Ausführung der Zufahrten und 
Stellflächen vorzusehen; soweit wie möglich soll ein Pflas-
terrasen oder Ähnliches gewählt werden. 2Es ist für die Stell-
platzflächen eine eigene Entwässerung vorzusehen. 3Die 
Entwässerung darf nicht über öffentliche Ver- kehrsflächen 
erfolgen. 4Ein Stellplatz ist mit einem Maß von 2,50 x 5,00 
m und aus Gründen der Verkehrssicherheit mit 1 m Abstand 
zu der Grundstücksgrenze herzustellen, welche an den 
öffentlichen Verkehrsraum angrenzt.



4

Amtliche Nachrichten

§ 6 Barrierefreie Stellplätze
(1) Für je 50 notwendige Stellplätze für Kraftfahrzeuge ist für 
Menschen mit Behinderung ein zusätzlicher Stellplatz auf 
dem Grundstück mit den Anforderungen nach den jeweils 
technisch gültigen Bestimmungen nachzuweisen.

(2) Absatz 1 gilt nicht, wenn in Rechtsverordnungen nach 
Art. 80 Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 und 4 BayBO (Sonderbauverord-
nungen) entsprechende Regelungen getroffen werden.

§ 7 Abweichungen
Bei verfahrensfreien Bauvorhaben kann die Gemeinde, im 
Übrigen die Bauaufsichtsbehörde im Einvernehmen mit der 
Gemeinde, von den Vorschriften dieser Satzung Abwe-
ichungen nach Art. 63 BayBO zulassen.

§ 8 Aussetzung der Stellplatzverpflichtung
Anstelle von Stellplätzen für Kraftfahrzeuge werden auch 
stationsgebundene Carsharing- Stellplätze im Umfang von 
maximal 20 % der nach der Stellplatzsatzung erforderlichen 
Stell- plätze anerkannt.

§ 9 Übergangsregelungen
In Bereichen, in denen durch verbindliche Bebauungspläne 
niedrigere Stellplatzfestsetzungen getroffen wurden, gelten 
die Bestimmungen dieser Satzung nur für ab Inkrafttreten 
dieser Satzung neu hinzukommende Umbauten, Anbauten 
oder Aufstockungen, durch welche weitere Wohneinheiten, 
somit zusätzlicher Wohnraum, geschaffen wird.

§ 10 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft.

Gremsdorf, den 1. Dezember 2023 
Gemeinde Gremsdorf

gez.
Walter
Erster Bürgermeister

Anlage zu § 3: Stellplatzbedarf

Richtzahlen für den Stellplatzbedarf

²

€ ²

Nr. Verkehrsquelle Zahl der Stellplätze

1 Wohngebäude

1.1 Einfamilienhäuser 
(das sind Einzel-, Doppel- und Reihenhäuser, bezogen 
auf je eine Wohnung)

2 Stellplätze (je Wohnung)

1.2 Einfamilienhäuser  
mit Einliegerwohnung

2 Stellplätze (je Wohnung) 
zusätzlich: 
1 Stellplatz je angefangene 25 m²  
Nutzfläche der Einliegerwohnung,  
max. 2 Stellplätze

1.3 Mehrfamilienhäuser und sonstige Gebäude mit Woh-
nungen

2 Stellplätze (je Wohnung)

2 Gebäude mit Büro-, Verwaltungs- und Praxisräumen

2.1 Büro- und Verwaltungsgebäude allgemein 1 Stellplatz je 30 m² Nutzfläche,  
jedoch mindestens 2 Stellplätze

2.2 Räume mit erheblichem Besucherverkehr 
(Schalter-, Abfertigungs- oder Beratungs-räume, Arzt-
praxen u. dgl.)

1 Stellplatz je 20 m² Nutzfläche,  
jedoch mindestens 4 Stellplätze

Gremsdorf, den 1. Dezember 2023 
Gemeinde Gremsdorf

gez.
Walter
Erster Bürgermeister

Anlage zu § 4 Absatz 3 Satz 2:
Ermittlung Ablösungsbetrag (§ 4 Abs. 3 Satz 2)

1. Größe eines Stellplatzes
Als Standardgröße wird von einer Fläche von 2,50 m x 5,00 
m (12,5 m²) ausgegangen.

2. Ausführungsart
Als Ausführungsart wird „Pflasterbauweise inkl. Randeinfas-
sung“ bestimmt.

3. Herstellungskosten
Die Herstellungskosten wurden vom Bauamt der VG 
Höchstadt a. d. Aisch ermittelt: Pflasterbauweise: ca. 
120,00 €/m² (netto)

4. Grundstückswert
Es wird der ortsübliche Grundstückswert in Höhe von 80,00 
€/m² bestimmt.

5. Berechnung Ablösungsbetrag
Für jeden abzulösenden Stellplatz berechnet sich demnach 
folgender Ablösungsbetrag:
Herstellungskosten:

12,5 m² x 200,00 € (netto) 2.500,00 €
+ 19% MWSt. 475,00 €
Herstellungskosten (brutto) 2.975,00 €

Grundstückswert:

12,5 m² x 80,00 € (brutto) 1.000,00 €

Gesamtkosten: 3.975,00 €

Werden keine direkten Stellplätze, sondern für die Allge-
meinheit ebenfalls nutzbare Stellplätze zugewiesen, so kann 
von diesen Beträgen nur ein Anteil berechnet werden. Fest-
gelegt werden 80%. Der Ablösebetrag beträgt somit:

80% von 3.975,00 €: 3.180,00 €

Gremsdorf, den 1. Dezember 2023
Gemeinde Gremsdorf

gez.
Walter
Erster Bürgermeister

  Amtsstunden entfallen 

Die Amtsstunden am Dienstag, 02.01.2024 entfallen. Ich 
bitte um Beachtung. 

Norbert Walter 
Erster Bürgermeister

  Bauhof geschlossen 

Der Bauhof ist vom 23.12.2023 bis 07.01.2024 geschlos-
sen. Wir haben einen Bereitschaftsdienst für Notfälle einge-
richtet. Bitte melden Sie sich im Notfall unter Mobil 01522 
9269675.

Norbert Walter
Erster Bürgermeister



5

Amtliche Nachrichten

Gemeinde Gremsdorf – Veranstaltungskalender 2024 

Datum Anlass Verein

05.01.2024 Jahreshauptversammlung Heimat und Kulturverein

06.01.2024 Jahreshauptversammlung Fischereiverein

06.01.2023 Aussendung Drei Könige Katholische Kirche

07.01.2024 Generalversammlung - Kommandantenwahlen Feuerwehr Buch

13.01.2024 Schlachtschüssel SC Gremsdorf

13.01.2024 Christbaumsammlung Fischereiverein

14.01.2024
Fest der Heiligen Familie mit Weihbischof 
Gössel Barmherzige Brüder

14.01.2024 Heath Care Band Siemens Konzert Barmherzige Brüder

26.01.2024 Jahreshauptversammlung Dorfgemeinschaft Poppenwind

27.01.2024 Fasching im Sportheim SC Gremsdorf

06.02.2024 Treffen der Vereinsvorstände Alle Vereine

10.02.2024 Kinderfasching Sportheim SC Gremsdorf

16.02.2024 Jahreshauptversammlung Gartenbauverein

23.02.2024 Kreuzwegsandacht Katholische Kirche

04.03.2024 Ewige Anbetung Katholische Kirche

02.03.2024 Generalversammlung Brieftaubenverein

06.03.2024 Generalversammlung CSU Ortsverband

10.03.2024 Kindergottesdienst Katholische Kirche

15.03.2024 Kreuzwegsandacht Katholische Kirche

16.03.2024 Schafkopf und Schnauz Turnier Feuerwehr Buch

17.03.2024
Jahreshauptversammlung - 
Kommandantenwahlen FW Gremsdorf

21.03.2024 Kinder Kreuzwegsandacht Katholische Kirche

22.03.2024 Generalversammlung Jagdgenossenschaft Gremsdorf

23.03.2024 Palmbuschenbinden Katholische Kirche

23.03.2024 Dorfmeisterschaft Schafkopf FW Gremsdorf

23.03.2024 Uferreinigung Rama Dama Fischereiverein + Alle Vereine

31.03.2024 Osternacht, 9:00 Uhr Schloßkirche Barmherzige Brüder

14.04.2024 Generalversammlung SC Gremsdorf

14.04.2024 Generalversammlung Förderverein SC Gremsdorf

20.04.2024 Helferessen Feuerwehr Buch

21.04.2024 Anfischen Fischereiverein

28.04.2024 Konfirmation
Ev.-Luth. Gemeinde St. Matthäus 
Neuhaus

01.05.2024 Fahrradtour Heimat und Kulturverein

03.05.2024 Maiandacht Katholische Kirche

04.05.2024 Flohmarkt KiTa Kinderparadies



6

Amtliche Nachrichten

05.05.2024 Konfirmation
Ev.-Luth. Gemeinde St. Matthäus 
Neuhaus

07.05.2024 Bittgang nach Nainsdorf Katholische Kirche

09.05.2024 Christi Himmelfahrt und Grillfest Gartenbauverein

17.05.2024 Maiandacht Katholische Kirche

30.05.2024 Pfarrfest Katholische Kirche

07.06.2024 Rockabend Gremsrock Barmherzige Brüder

09.06.2024 Sommerfest Barmherzige Brüder

15.06.2024 Freundschaftsfischen Gremsdorf-Höchstadt Fischereiverein

Gemeinde Gremsdorf – Veranstaltungskalender 2024 

Datum Anlass Verein

15.06.2024 Sommerfest, 30 Jahre KiTa Kinderparadies KiTa Kinderparadies

15.06.2024 Sommerfest, 30 Jahre KiTa Kinderparadies KiTa Kinderparadies

21.06.2024 Johannisfeuer Feuerwehr Buch

22.06.2024 Johannisfeuer SC Gremsdorf

30.06.2024 Gemeindefest
Ev.-Luth. Gemeinde St. Matthäus 
Neuhaus

01.07.2024 Gedenkfeier Deportation Mahnmal Barmherzige Brüder

13.07.2024 Sportlerkerwa SC Gremsdorf

14.07.2024 Kindergottesdienst Katholische Kirche

21.07.2024 Kinderfest Gemeinde Gremsdorf

26.07.2024 Fahrt zum Annafest FW Gremsdorf

27.07.2024 Dorffest Poppenwind Dorfgemeinschaft Poppenwind

10.08.2024 Nachtwächterfischen Fischereiverein

17.08.2024 Schnupperangeln Fischereiverein

04.09.2024 Ferienprogramm Barmherzige Brüder Barmherzige Brüder

07.09.2024 Gremsdorfer Kirchweih Blaskapelle Gremsdorf

07.09.2024 Kerwaslauf SC Gremsdorf

08.09.2024 Gremsdorfer Kirchweih Blaskapelle Gremsdorf

09.09.2024 Gremsdorfer Kirchweih Blaskapelle Gremsdorf

15.09.2024 Kirchweihgottesdienst Neuhaus
Ev.-Luth. Gemeinde St. Matthäus 
Neuhaus

20.09.2024 Bucher Kirchweih Feuerwehr Buch

21.09.2024 Bucher Kirchweih Feuerwehr Buch

22.09.2024 Bucher Kirchweih Feuerwehr Buch

23.09.2024 Bucher Kirchweih Feuerwehr Buch

29.09.2024 Pokalfischen Fischereiverein

03.10.2024 Pfarrwallfahrt Katholische Kirche

05.10.2024 Erntedankfest Katholische Kirche

11.10.2024 Rosenkranzandacht Katholische Kirche



7

Amtliche Nachrichten

25.10.2024 Rosenkranzandacht Katholische Kirche

26.10.2024 Weinfest SC Gremsdorf

26.10.2024 Schafkopf und Schnauz Turnier Feuerwehr Buch

31.10.2024 Kinderrosenkranz Katholische Kirche

01.11.2024 Friedhofsgang Katholische Kirche

02.11.2024 Uferreinigung Fischereiverein

08.11.2024 Martinsumzug Laternen KiTa Kinderparadies

17.11.2024 Volkstrauertag Gemeinde Gremsdorf

16.11.2024 Schlachtschüssel SC Gremsdorf

16.11.2024 Uferreinigung Fischereiverein

19.11.2024 Treffen der Vereinsvorstände Alle Vereine

22.11.2024 Jagdversammlung Herbst Jagdgenossenschaft Gremsdorf

23.11.2024 Kameradschaftsabend FW Gremsdorf

24.11.2024 Werkstattfest Barmherzige Brüder

30.11.2024 Busfahrt Weihnachtsmarkt Gartenbauverein

05.12.2024 Seniorennachmittag Katholische Kirche

  BEKANNTMACHUNG

8. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Entwässerungssatzung (BGS-EWS) der 
Gemeinde Gremsdorf
vom 1. Dezember 2023

Aufgrund der Art. 5, 8 und Art. 9 des Kommunalabgaben-
gesetzes erlässt die Gemeinde Gremsdorf folgende Sat-
zung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung:

§ 1
Satzungsänderung

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssat-
zung (BGS/EWS) vom 13. April 2015 wird wie folgt geän-
dert:
Der § 10 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:

„Die Gebühr beträgt 1,95 € pro Kubikmeter Abwasser“

§ 2 
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.

Gremsdorf, 1. Dezember 2023
Gemeinde Gremsdorf

gez.
Walter
Erster Bürgermeister

  BEKANNTMACHUNG

6. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Wasserabgabesatzung (BGS/WAS) der 
Gemeinde Gremsdorf 

vom 1. Dezember 2023

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengeset-
zes erlässt die Gemeinde Gremsdorf folgende Satzung:

Gemeinde Gremsdorf – Veranstaltungskalender 2024 

Datum Anlass Verein

07.12.2024 Glühweinfischen Fischereiverein

07.12.2024 Glühweinfischen Fischereiverein

08.12.2024 Nikolaus im Wald Feuerwehr Buch

14.12.2024 Weihnachtsmarkt Heimat und Kulturverein

15.12.2024 Weihnachtsmarkt KiTa Kinderparadies

24.12.2024 Kindermette Katholische Kirche



8

Amtliche Nachrichten

§ 1

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesat-
zung (BGS/WAS) vom 13. April 2015 wird wie folgt geän-
dert:

Der § 10 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:

„Die Gebühr beträgt 1,35 € pro Kubikmeter entnommenen 
Wassers.“

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.

Gremsdorf, 1. Dezember 2023
Gemeinde Gremsdorf

gez.
Walter
Erster Bürgermeister

MARKT

LONNERSTADT

  Abfuhrtermine
    des Marktes Lonnerstadt
Rest- und Biomüll:         Samstag, 23.12.2023

Altpapier und Gelber Sack:  Donnerstag, 21.12.2023

  Bauhof geschlossen
Der Bauhof ist vom 23.12.2023 bis 07.01.2024 ge-
schlossen. Wir haben einen Bereitschaftsdienst für Notfäl-
le eingerichtet. Bitte melden Sie sich im Notfall unter Mobil: 
0160 99699479.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

  Fundtier
In Lonnerstadt wurde eine Katze gefunden.

Auskunft erteilt Ihnen das Tierheim in Neustadt a. d. Aisch 
unter Tel. 09164 317.

 BEKANNTMACHUNG
11. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebüh-
rensatzung zur Entwässerungssatzung (BGS/EWS) 
des Marktes Lonnerstadt

vom 11. Dezember 2023

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengeset-
zes erlässt der Markt Lonnerstadt folgende Satzung:

§ 1
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssat-
zung (BGS/EWS) des Marktes Lonnerstadt vom 23. Febru-
ar 2015 wird wie folgt geändert:

§ 10 Absatz 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:

„Die Gebühr beträgt 3,25 € pro Kubikmeter Abwasser.“

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.

Lonnerstadt, 11. Dezember 2023  
Markt Lonnerstadt

gez.
Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

 BEKANNTMACHUNG
6. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Wasserabgabesatzung (BGS/WAS) des 
Marktes Lonnerstadt

vom 11. Dezember 2023

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengeset-
zes erlässt der Markt Lonnerstadt folgende Satzung:

§ 1
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesat-
zung (BGS/WAS) des Marktes Lonnerstadt vom 23. Febru-
ar 2015 wird wie folgt geändert:

§ 10 Absatz 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:

„Die Gebühr beträgt 2,70 € pro Kubikmeter entnommenen 
Wassers.“

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.

Lonnerstadt, 11. Dezember 2023
Markt Lonnerstadt

gez.
Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

  Bericht aus dem Rathaus und
    Termine 2024

Die Bürgerversammlungen waren gut besucht, jedoch ha-
ben wir auf die Berichte aus dem Rathaus in den vergange-
nen drei Jahren immer sehr positive Resonanz bekommen. 
Daher möchten wir Sie weiterhin zusätzlich zu den Bürger-
versammlungen über die aktuellen Themen auf diese Weise 
informieren. In der Beilage zum Amtsblatt finden Sie den 
Bericht, ebenso liegt die Terminübersicht aller Vereine der 
Gemeinde für das Jahr 2024 bei.

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin



9

Amtliche Nachrichten

  Herzlichen Dank
Zum 1. Advent wurde der Brunnen wieder schön adventlich 
geschmückt. Herzlichen Dank an den Heimatverein für das 
Binden der Adventskränze und an Margit Reif und Belinda 
Krafka für die schöne Gestaltung des Adventsbrunnen.

Herzlichen Dank an Erwin Thoma für den schönen Baum 
am Marktplatz.

Wir wünschen allen eine schöne Vorweihnachtszeit!

Regina Bruckmann
Erste Bürgermeisterin

  Martin-Luther-Kindertagesstätte
Liebe Gemeindemitglieder, endlich ist die Adventszeit da. 
Mit Plätzchen backen, Wunschzettel schreiben und Weih-
nachtsvorbereitungen, vergeht die Zeit wie im Flug. Es liegt 
ein aufregendes Jahr 2023 hinter uns und wir starten nun in 
ein hoffentlich gesundes neues Jahr 2024. Viele standen im 
vergangenen Jahr mit Rat und Tat hinter uns und haben uns 
durch das Jahr begleitet. Dafür möchten wir Danke sagen. 
Unser besonderer Dank gilt Herrn Pfarrer Sauer, dafür das 
er immer für uns da ist, dem Kirchenvorstand, den Gemein-
dearbeitern sowie unserem Hausmeister Jochen Kunzel-
mann für die Unterstützung und die geleistete Arbeit. Unse-
rer ersten Bürgermeisterin Regina Bruckmann für Ihre tat-
kräftige Unterstützung und Ihr immer „offenes“ Ohr. Frau 
Hahn, Schulleitung der Grundschule Lonnerstadt für die Zu-
sammenarbeit, sowie unserem alten und neuen Elternbeirat 
für Ihre wertvolle Hilfe. Auch bei den verschiedenen Vereinen 
möchten wir uns für die Großzügigkeit bedanken. Wichtige 
Information: Am 12.01.2024 findet ab 14.00 – 16.00 Uhr 
bei uns ein Tag der offenen Tür statt. Hier können interes-
sierte die Einrichtung besichtigen und mit dem Team ins Ge-
spräch kommen. Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Euer Team der Martin-Luther-Kindertagesstätte

Stellenausschreibung

Die Martin Luther Kindertagesstätte sucht zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/n

Erzieher/in (m/w/d),

pädagogische Fachkraft (m/w/d)

für 30 - 40 Std./Woche

Weitere Informationen zu den Stellen und zu unse-
rer Einrichtung erhalten Sie bei Frau Irgang unter 
der Tel: 09193 5083256 oder auf der Homepage: 
https://markt-lonnerstadt.de/allgemeines/stellen-
ausschreibungen

MARKT

MÜHLHAUSEN

  Abfuhrtermine
    des Marktes Mühlhausen
Rest- und Biomüll:         Samstag, 23.12.2023

Altpapier und Gelber Sack: Freitag, 22.12.2023

  Keine Amtsstunden
    am 02.01.2024

Am Dienstag, den 02.01.2024 entfallen die Amtsstunden 
im Rathaus.

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

  Bauhof geschlossen

Der Bauhof ist vom 23.12.2023 bis 07.01.2024 geschlos-
sen. Wir haben einen Bereitschaftsdienst für Notfälle einge-
richtet. Bitte melden Sie sich im Notfall unter Mobil 0151 
11766770.

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

 BEKANNTMACHUNG
4. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebüh-
rensatzung zur Entwässerungssatzung (BGS/EWS) 
des Marktes Mühlhausen
vom 5. Dezember 2023

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengeset-
zes erlässt der Markt Mühlhausen folgende Satzung:

§ 1
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssat-
zung (BGS/EWS) des Marktes Mühlhausen vom 22. No-
vember 2016 wird wie folgt geändert:

Der § 10a Absatz 9 erhält folgende Fassung:

„Die Niederschlagswassergebühr beträgt 0,35 € / m² pro 
Jahr.“

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.

Mühlhausen, 5. Dezember 2023
Markt Mühlhausen

gez.
Faatz
Erster Bürgermeister



10

  Dankeschön
    für die schönen Christbäume
Alle Jahre wieder erfreuen festlich geschmückte Christbäu-
me in der Weihnachtszeit die Gemüter von Jung bis Alt. Die-
ser weihnachtliche Schmuck wäre nicht möglich ohne edle 
Spender, die die Bäume zur Verfügung gestellt haben. 

Marktplatz Mühlhausen: In diesem Jahr kommt der 
schmucke Baum auf dem Marktplatz von Betty Holler aus 
Mühlhausen.

Kindertagesstätte: In der Kindertagesstätte wurden 3 
Bäume von der Firma „Weihnachtsbaumhandel Rippel und 
Beßler“ aus Albach gespendet.

Mittelschule: Für die Mittelschule wurde ein Christbaum von 
der Firma „Bechmann-Tanne“ aus Mühlhausen gespendet.

Ein herzliches Dankeschön an die edlen Spender.

Klaus Faatz
Erster Bürgermeister

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Abfuhrtermine
    des Marktes Vestenbergsgreuth
Rest- und Biomüll:        Samstag, 23.12.2023

Altpapier und Gelber Sack: Freitag, 22.12.2023

 BEKANNTMACHUNG

6. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Entwässerungssatzung (BGS/EWS) des 
Marktes Vestenbergsgreuth
vom 11. Dezember 2023 

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengeset-
zes erlässt der Markt Vestenbergsgreuth folgende Satzung:

§ 1 

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssat-
zung (BGS/EWS) des Marktes Vestenbergsgreuth vom 15. 
Juni 2015 wird wie folgt geändert:

§ 10 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:

„Die Gebühr beträgt 1,90 € pro Kubikmeter Abwasser.“

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.

Vestenbergsgreuth, 11. Dezember 2023
Markt Vestenbergsgreuth

gez.
Müller
Erster Bürgermeister

 BEKANNTMACHUNG

7. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Wasserabgabesatzung (BGS/WAS) des 
Marktes Vestenbergsgreuth

vom 11. Dezember 2023

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengeset-
zes erlässt der Markt Vestenbergsgreuth folgende Satzung: 

§ 1

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesat-
zung (BGS/WAS) des Marktes Vestenbergsgreuth vom 15. 
Juni 2015 wird wie folgt geändert:

§ 10 Absatz 1 Satz 2 erhält folgende Fassung:

„Die Gebühr beträgt 2,15 € pro Kubikmeter entnommenen 
Wassers.“

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2024 in Kraft.

Vestenbergsgreuth, 11. Dezember 2023
Markt Vestenbergsgreuth

gez.
Müller
Erster Bürgermeister

  Amtsstunden entfallen
Aufgrund der Feiertage entfallen am Montag, 25.12.2023 
und Montag, 01.01.2024 die Amtsstunden im Rathaus.

Ich bitte um Beachtung. 

Bernd Müller
Erster Bürgermeister

  Bauhof geschlossen
Der Bauhof ist vom 23.12.2023 bis 07.01.2024 ge-
schlossen. Wir haben einen Bereitschaftsdienst für Notfäl-
le eingerichtet. Bitte melden Sie sich im Notfall unter Mobil: 
0151 40259333.

Bernd Müller
Erster Bürgermeister

GEMEINDE

GREMSDORF

  Blaskapelle Gremsdorf

Weihnachtsfeier - Die Blaskapelle Gremsdorf lädt alle Mit-
glieder und Freunde zur Weihnachtsfeier am 09.12.2023 um 
14.00 Uhr ins Gasthaus zur Sonne nach Lonnerstadt ein.

Auf Euer kommen freut sich
die Blaskapelle Gremsdorf

Amtliche Nachrichten / Vereine / Veranstaltungen / Verbände



11

  SC Gremsdorf              

Jetzt ist die Zeit der tausend Lichter,
sie erstrahlen wunderschön,
sie zaubern ein Lächeln in Gesichter
Von Menschen die vorüber gehen.
-Wilma Porsche-

Der SC Gremsdorf wünscht allen ein schönes, erholsames 
und zufriedenes Weihnachtsfest und einen guten Rutsch ins 
neue Jahr.

  Freiwillige               
    Feuerwehr Buch

Adventsfenster inkl. Wintersonnwendfeuer
Wir laden am Freitag, 15.12.2023 zu unserem Advents-
fensters mit anschließendem Wintersonnwendfeuer ein und 
freuen uns auf zahlreiche Besucher. Ab 17.00 Uhr öffnen 
wir das Fenster am Feuerwehrhaus und bringen den durch 
unsere Kinder liebevoll gestalteten Weihnachtsschmuck 
zum Vorschein. Anschließend feiern wir mit Bratwürsten, 
(Leb-) Kuchen, Glühwein und Punsch unser Wintersonn-
wendfeuer. Für eine gemütliche Atmosphäre ist mit Feuer-
tonnen gesorgt. Wir hoffen auf eine zahlreiche Teilnahme.

Die Kinder freuen sich schon sehr darauf. Und wir natürlich 
auch.

Weihnachtsgrüße der Vorstandschaft
Wir möchten uns auf diesem Wege für die klasse Unterstüt-
zung unserer Mitglieder und auch Nicht-Mitglieder im ver-
gangenen Jahr bedanken und wünschen allen Familien be-
sinnliche Feiertage und einen guten Rutsch ins neue Jahr!

Einladung zur Jahreshauptversammlung 2024
Die Freiwillige Feuerwehr Buch lädt herzlich zur Jahres-
hauptversammlung 2024 ein.

Ort:    Feuerwehrhaus Buch
Datum: Sonntag, 07.01.2024
Beginn: 14.00 Uhr

Tagesordnungspunkte:
1. Begrüßung und Totengedenken
2. Verlesung Protokoll der JHV 2023
3. Bericht des Vorstands
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer 
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Bericht des Kommandanten
8. Neuwahlen Kommandanten
9. Neuwahlen Vertrauensleute
10. Ernennung eines Ehrenmitglieds
11. Ehrung der Sieger der Dorfmeisterschaften
12. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Jedes Mitglied kann bis spätestens eine Woche vor der Mit-
gliederversammlung beim Vorsitzenden die Aufnahme wei-
terer Angelegenheiten auf die Tagesordnung schriftlich be-
antragen. Wir laden hiermit alle aktiven Feuerwehrleute, Mit-
glieder, Freunde und Gönner des Vereins herzlich ein.

Simon Fischer
Vorsitzender

  Einladung zur Jahreshauptver-
    sammlung des Heimat- und
    Kulturverein Gremsdorf
Termin: Sonntag, 05. Januar 2024
Beginn 19.00 Uhr, im Gasthaus „Zum Vogelsberg“ Krau-
senbechhofen

1.  Begrüßung
2.  Bericht des 1. Vorsitzenden
3.  Bericht des Schriftführers
4.  Bericht des Schatzmeisters
5.  Bericht der Kassenprüfer
6.  Entlastung des Schatzmeisters/gesamten Vorstand-

schaft
7.  Grußworte Ehrengäste/Vorstände andere Vereine
8.  Diskussion/Abstimmung für Anschaffung einer Bier-Brau-

ausrüstung 
9.  Wünsche und Anträge

Wünsche und Anträge, die in der Versammlung bearbeitet 
werden sollen, müssen 14. Tage vor der Versammlung 
schriftlich eingereicht werden.

  FFW Gremsdorf    
Weihnachtsgrüße -
Ein ereignisreiches Jahr neigt sich dem
Ende zu.

Dies möchten wir zum Anlass nehmen,
allen Feuerwehrkameraden/-innen unserer Wehr zu danken, 
für ihren ehrenamtlichen Dienst bei Einsätzen und ihr En-
gagement im Vereinsleben, u.a. beim Dorffest im Mai oder 
beim ersten Familienfest im Juni dieses Jahr, an das sich 
viele bestimmt noch gerne erinnern.

Auch im nächsten Jahr hoffen wir auf eure Unterstützung, 
Treue und euer Pflichtbewusstsein. U.a. stehen bei der Ge-
neralversammlung Kommandantenwahlen auf der Tages-
ordnung. 

Wir wünschen allen frohe und erholsame Weihnachtsfeierta-
ge sowie einen guten Rutsch ins neue Jahr 2024.

Die Vorstandschaft

  Barmherzige Brüder 
Christbaumverkauf vom 08.12. bis 19.12.2023
Bäume aus fränkischen Kulturen bei den Barmherzigen 
Brüdern Gremsdorf von Montag - Freitag: 12.00-17.00 
Uhr und Samstag: 10.00-15.00 Uhr.

Der Verkauf findet auf dem Parkplatz vor der Werkstatt 3 
statt. Adresse: Barmherzige Brüder Gemeinnützige Behin-
dertenhilfe GmbH, Eustachius-Kugler-Straße 1 in Grems-
dorf (Tel. 09193 627 242; www.barmherzige-shop.de)

Vereine / Veranstaltungen / Verbände



12

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

MARKT

LONNERSTADT

  FF Lonnerstadt

Wir entsorgen Ihre Christbäume - Am Samstag, den 
13.01.2024 sammelt die Freiwillige Feuerwehr Lonnerstadt 
Ihre Christbäume ein. Die ausgedienten Bäume sollten an 
diesem Tag ab 09.00 Uhr gut sichtbar an der Grundstücks-
grenze oder vor dem Hauseingang bereitliegen. Das Ein-
sammeln ist kostenfrei. Eventuelle Spenden kommen der 
Jugendarbeit der Feuerwehr Lonnerstadt zugute.

Christbaumfeuer - Am Samstag, den 20.01.2024 laden 
wir ab 17.00 Uhr am Feuerwehrhaus zum Christbaumfeuer 
ein. Mit selbstgemachten Rotweinhonig Punsch, Kinder Ap-
felpunsch, Schaschlik Topf und vielem mehr.

Auf Ihr Kommen freut sich Ihre FF Lonnerstadt

Aufbau Christbaumfeuer - An alle Mitglieder, Samstag, 
20.01.2024 um 9.00 Uhr treffen zum Aufbau für das Christ-
baumfeuer. Ab 17.00 Uhr Verkauf der Speisen und Geträn-
ke, hier werden auch noch Helfer benötigt. Bitte bei der Vor-
standschaft melden. Sonntag, 21.01.2024 um 10.00 Uhr 
treffen zum Aufräumen. Ich zähle auf eure tatkräftige Mithil-
fe. Dafür vielen Dank.
Herzlichen Dank - An alle, die die Feuerwehr im vergange-
nen Jahr unterstützt haben, sei es durch Spenden oder 
durch geleistete Arbeit bei Einsätzen oder Veranstaltungen. 
Wir wünschen allen ein gesegnetes und frohes Weihnachts-
fest, sowie einen guten Start ins Neue Jahr 2024

Voranzeige Generalversammlung - Am 27.01.2024 fin-
det unsere diesjährige Generalversammlung um 19.00 Uhr 
im Gasthaus Reif statt. Die Tagesordnung folgt.

Die Vorstandschaft

  Jahreshauptversammlung
    FFW Mailach e.V.

Die FFW Mailach lädt ein zur Jahreshauptversammlung am 
Freitag, den 29.12.2023, um 19.30 Uhr im Schulhaus 
Mailach.

Tagesordnung:
1.  Begrüßung durch den Vorstand
2.  Bericht des Schriftführers
3.  Bericht des Vorstands
4.  Bericht des Kassiers
5.  Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vorstand-

schaft
6.  Verschiedenes, Wünsche, Anträge

Wir freuen uns auf Ihr Kommen und wünschen eine besinn-
liche Adventszeit und ein schönes Weihnachtsfest.

Die Vorstandschaft

   Dorfgemeinschaft
     Hirtenhaus-Ailsbach e.V.

Herrenstammtisch -
Hallo ihr Ailsbacher Männer, hier sind die Termine für unse-
ren Herrenstammtisch 2024. Er findet jeden 1. Freitag im 
Monat statt. Beginn ist um 19.30 Uhr im Hirtenhaus

05.01.2024, 02.02.2024, 01.03.2024, 05.04.2024, 
03.05.2024, 07.06.2024, 05.07.2024, 02.08.2024, 
06.09.2024, 04.10.2024, 08.11.2024, 06.12.2024

Bitte die Termine ausschneiden und an die Pin-Wand hän-
gen. Es erfolgt keine Postwurfsendung mehr.

Dorfgemeinschaft Hirtenhaus-Ailsbach e.V.
Harald Kaiser

  Felsenkellerverein Lonnerstadt

Jahresabschlussessen im Kellerhaus - Am Freitag den 
29. Dezember 2024 um 18.30 Uhr findet das Jahresab-
schlussessen des FKV statt. Es gibt diesmal Wildgulasch 
mit Semmelknödel und Blaukraut. Aus Platzgründen kön-
nen leider nur Mitglieder des FKV teilnehmen. Wir bitten um 
Anmeldung bei Reinhold Teufel Tel. 09193 7797 bis 
20.12.2023.
Der Kellerabend am Donnerstag, den 28. Dezember 2023 
entfällt!

Stärk antrinken am 06. Januar 2024 im Kellerhaus - Wie 
schon in den letzten Jahren findet dies am Heilig Drei König 
Tag um 15.00 Uhr statt. Es gibt auch zur Stärkung eine 
Brotzeit. Hierzu sind alle herzlich eingeladen.

Wir wünschen allen ein besinnliches Weihnachtsfest und ei-
nen guten Rutsch in 2024.

Die Kellerfreunde Loschedd

  Heimatverein         
    Lonnerstadt e. V.

Weihnachtswünsche -
Liebe Mitglieder, Könner und Unterstützer, die Vorstand-
schaft des Heimatverein Lonnerstadt e. V. wünscht euch 
und euren Familien ein wunderbares und besinnliches Weih-
nachtsfest.

Mir geh’n ins Dorf! im Kleebauernhaus - Nächste Termi-
ne bitte vormerken: 09.01.2024 und 20.02.2024. Details 
hierzu folgen noch. Es sind alle Mitglieder und auch Nicht-
mitglieder herzlich eingeladen. Wir freuen uns auf schöne 
gemeinsame Abende. 

Krippe in der Viehwaage - Unsere Krippe kann wieder in 
der Zeit vom 24.12.2023 (4. Advent/Heiligabend) bis 
06.01.2024 (Heilige Drei Könige) besichtigt werden.

Alexander Schatz
1. Vorsitzender



13

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  TSV Lonnerstadt 1948 e.V.

Herzliche Einladung zur großen
TSV-Weihnachtsfeier im Sonnensaal
des Gasthauses zur Sonne am Samstag, 16.12.2023 (Ein-
lass und gemeinsames Abendessen ab 18.30 Uhr, Beginn 
19.30 Uhr)

Start in die 5. Jahreszeit beim TSV Lonnerstadt - Der 
Kartenvorverkauf für die Loschedder Faschingsgaudi 
2024 startet am Samstag 16.12.2023 von 14.00 bis 15.00 
Uhr im Gasthaus zur Sonne. Anschließend jeden Montag, 
Mittwoch und Freitag von 17.00 bis 19.00 Uhr im Gasthaus 
zur Sonne. Der Eintrittspreis beträgt 11.- Euro. Die Auffüh-
rungen finden am 03.02.24, 09.02.2024 sowie 10.02.2024 
um jeweils 19.33 Uhr im Sonnensaal in Lonnerstadt statt. 
Weitere Infos unter 09193 3491(Gasthaus zur Sonne) oder 
0176 617 713 67 (Frank Hasslauer).

Auf geht’s zum TSV Kinderfasching am Samstag, 
27.01.2024 von 14.00 – 17.00 Uhr
Einlass ab 13.30 Uhr im Sonnensaal, Gasthaus zur Sonne. 
Spiele, Musik mit DJ, Auftritt der Garde der Prunklosen 
schwarz-weiß Emskirchen, Glücksnummernziehung, Ein-
tritt: 2,50 €, inklusive Glückslos

Ebenfalls ist am Samstag, 27.01.2024 wieder unser Lo-
schedder Krapfenmobil unterwegs. Nähere Informationen 
dazu erfolgen in einer der nächsten Ausgaben
Herzliche Einladung zur Glühweinparty der Damenmann-
schaft am 29.12.2023 ab 17.00 Uhr am Sportgelände des 
TSV Lonnerstadt. Es erwarten Euch Steaks und Bratwürste, 
Käsespätzle, Waffeln, gebrannte Mandeln sowie Kinderpus-
ch, Glühwein und Heißer Aperol. Die Damenmannschaft des 
TSV Lonnerstadt freut sich auf Euer Kommen!

TSV Schafkopfrennen - Am Freitag 26.01.2024 veran-
stalten wir unser Schafkopfrennen für Mitglieder, Fans und 
Sponsoren. Gespielt wird ein Langes Blatt mit Wenz & Gei-
er. Der Einsatz beträgt 9,00 €.
Beginn ist um 19.00 Uhr im TSV Sportheim am Sonnenhü-
gel. Das Sportheim ist ab 18 Uhr geöffnet. Für Speisen und 
Getränke ist gesorgt.

Herzlichen Dank!
Für die Unterstützung, durch geleistete Arbeit, durch Spen-
den oder einfach nur durch die Treue zum TSV Lonnerstadt. 
Wir wünschen Euch und Euren Familien ein frohes Weih-
nachtsfest, viel Glück, Gesundheit und Erfolg im neuen Jahr 
2024!

TSV Lonnerstadt - Vorstandschaft

  1. FCN-Fanclub-             
    Lonnerstadt

Der Bus zum Heimspiel gegen den HSV fährt
am Samstag, 16.12.2023 um 10.30 Uhr an der Schule in 
Lonnerstadt ab. Anschließend weitere Haltestellen in Sterpers-
dorf und Höchstadt/Bahnhof. Preis pro Person: 8,00 Euro.

Es sind keine Anmeldungen nötig, einfach an den Zustiegs-
orten einsteigen! Auch Nichtmitglieder sind willkommen!

Bei Fragen könnt ihr euch gerne unter Tel. 0170 5281718 
melden!

MARKT

MÜHLHAUSEN

  Kultur-Gemeinschaft     
    Markt Mühlhausen e.V.

Herzliche Einladung zur Kultur in der
Scheune am 20.01.2024 mit dem niederbayerischen 
Oberpfälzer Mathias Kellner, der mit seiner Gitarre kurios 
lustige Geschichten über die bayerische Provinz präsentiert. 
Beginn: 20.00 Uhr (Einlass ab 19.00 Uhr). VVK 22,- € (AK 
25,- €) – Karten in der Tankstelle Giel oder per E-Mail: kul-
turgemeinschaft-muehlhausen@web.de

  SpVgg 1930 e.V.    
    Mühlhausen

Die Heimspiele in der Saison 2023/24
Die SpVgg bedankt sich für die Unterstützung seiner treuen 
Fans, Helfer und Aktiven im Kalenderjahr 2023!

Weihnachtsfeier 2023
Unsere diesjährige Weihnachtsfeier findet am Samstag, 
den 16.12.2023, ab 19.00 Uhr im Sportheim statt. Herzli-
che Einladung ergeht an alle Helfer, die unsere SpVgg in die-
sem Jahr wieder großartig unterstützt haben, sowie an alle 
Mitglieder und die Spieler der 1. und 2. Mannschaft.

Über Euren zahlreichen Besuch freuen wir uns!
Die Vorstandschaft

Jahreshauptversammlung 2024 der SpVgg

Am Samstag, den 06.01.2024, findet um 14.00 Uhr im 
Sportheim Mühlhausen die Jahreshauptversammlung der 
SpVgg. Mühlhausen 1930 e.V. statt. Hiermit ergeht herzli-
che Einladung an alle Mitglieder.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Verlesen der Niederschrift
4. Bericht des 1. Vorsitzenden
5. Kassenbericht
6. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vorstand-

schaft
7. Bericht der Abteilungsleiter
8. Wünsche und Anträge

Jahreshauptversammlung 2024 des Fußball-Förder-
verein Mühlhausen e.V.

Am Samstag, den 06.01.2024, findet um 13.00 Uhr im 
Sportheim die ordentliche Mitgliederversammlung des Fuß-
ball-Fördervereins statt. Hiermit ergeht herzliche Einladung 
an alle Mitglieder.

Tagesskifahrt nach Mayrhofen
Die SpVgg lädt zur Tagesskifahrt nach Mayrhofen am 
Samstag, den 10.02.2024. Anmeldung und weitere Infos 
unter 0151 18413066.

Besucht uns auch auf www.spvgg-muehlhausen.de



14

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  CVJM Mühlhausen e.V. 

Senioren-Weihnachtsfeier
Herzliche Einladung an alle Seniorinnen und Senioren zur 
Weihnachtsfeier am Montag, den 18.12.2023 um 14.30 
Uhr. Nähere Informationen, auch zu weiteren Seniorenver-
anstaltungen, bei Hilde Hack unter Tel. 09551 788.

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen

Adventskonzert des Liederkranzes
Das Adventskonzert des Liederkranzes findet am 3. Ad-
vent, 17.12.2023 um 17.00 Uhr in der Kirche Mühlhausen 
statt.

Krippenspiel 2023 Mühlhausen
Die Proben für das Krippenspiel am Hl. Abend um 17.30 
Uhr finden immer samstags von 10.00 bis 12.00 Uhr im 
Gemeindehaus Mühlhausen statt.

Vorankündigung: Frauenfrühstück
Schmerztherapie nach Liebscher und Bracht – Hype oder 
Hope? Samstag, 20.01.2024, 09.00 Uhr, Gemeindehaus 
Mühlhausen

Vorankündigung: Kirche am Ort – wie geht es weiter?
Die Kirche steht vor großen Veränderungen und Herausfor-
derungen. Das betrifft auch uns als Kirchengemeinden vor 
Ort, insbesondere bei der nächsten Kirchenvorstandswahl, 
aber auch generell in der Zusammenarbeit mit unseren 
Nachbargemeinden. Darüber möchten wir Kirchenvorstän-
de aus Mühlhausen und Weingartsgreuth mit allen Interes-
sierten ins Gespräch kommen.

Wir bieten dazu zwei Termine an: am Dienstag, 16.01.2024, 
19.00 Uhr im Gemeindehaus Weingartsgreuth oder am 
25.01.2024, 19.00 Uhr im Gemeindehaus Mühlhausen.

Wir freuen uns auf Sie!

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Obst und Gartenbauverein
    Kleinweisach e.V.

Vorankündigung für das Jahr 2024 - Am Samstag, den 
06. Juli 2024, fahren wir zum Musical „Die Päpstin“ nach 
Fulda. Nach einer Stadt Führung und einem gemeinsamen 
Mittagessen besuchen wir um 14.30 Uhr das Musical „Die 
Päpstin“.

Bitte Termin schon einmal vormerken oder am besten gleich 
bei uns anmelden, damit wir besser planen können.
Die genauen Kosten, Ablauf und Abfahrtszeiten werden 
rechtzeitig bekannt gegeben. Anmeldung bei Karin Römer 
Tel. 09552 1406, Lydia Nein Tel. 09552 921495, Käthe Bill-
ner Tel. 09552 1858

Die Vorstandschaft

  1. FC Frimmersdorf e.V.  

Weihnachten beim FC Frimmersdorf
Unsere diesjährige Jahresabschlußfeier
findet am Samstag, 16.12.2023 ab 19.00 Uhr wie ge-
wohnt im Schützenhaus Frimmersdorf statt. Herzliche Einla-
dung ergeht an alle Helfer, Mitglieder, Fans und Gönner des 
FC’s. Über euren zahlreichen Besuch würden wir uns sehr 
freuen.

Der FC Frimmersdorf wünscht allen Mitgliedern, Helfern, 
Fans und Gönnern eine ruhige und besinnliche Weihnachts-
zeit und einen guten Rutsch ins neue Jahr. Ein Dankeschön 
an alle, die den Verein im Laufe des Jahres unterstützt haben.

Jahreshauptversammlung beim FC Frimmersdorf
Herzliche Einladung zur Jahreshauptversammlung des 1.FC 
Frimmersdorf e.V. am Freitag, 12.01.2024, ab 19.00 Uhr 
im Gasthaus Berthold.

Tagesordnungspunkte:
1. Begrüßung
2. Verlesung des Protokolls vom 14.01.2023
3. Bericht der Vorstände
4. Bericht des Kassiers
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Berichte der Abteilungsleiter
8. Bilden eines Wahlausschusses
9. Neuwahlen
10. Sonstiges, Wünsche und Anträge

Die Vorstandschaft

  SGi „Edelweiß“              
    Frimmersdorf 1973 e.V.

Öffnungszeiten Schützenhaus
Die Heimwettkämpfe der 1. und 2. Mannschaft können live im 
Schützenhaus verfolgt werden. Das Schützenhaus ist hierzu 
14-tägig freitags ab 19 Uhr geöffnet, Wettkampfbeginn ist 
immer 20 Uhr. Der letzte Termin in 2023 ist: 15.12.2023 Mittel-
frankenliga: Frimmersdorf 1 – Oberasbach 1

Trainingsbetrieb
Weihnachtspause ist vom 22.12.2023 bis einschließlich 
05.01.2024. Ab 12.01.2024 ist wieder jeden Freitag ab 18 
Uhr Training im Schützenhaus. Aktuelle Infos sowie Wett-
kampfberichte der 1. Mannschaft gibt’s auch auf unserer 
Homepage sgi-frimmersdorf.jimdo.com

Weihnachtspreisschießen
Am 19.12.2023 ab 19 Uhr sowie an den Weihnachtsfeier-
tagen 25. & 26.12.2023 von 14-17 Uhr findet wieder unser 
traditionelles Weihnachtspreisschießen im Schützenhaus 
statt. Die Preisverteilung erfolgt am 26.12.2023 um 19 
Uhr im Schützenhaus. Es sind keine Vorkenntnisse nötig, 
einfach vorbeikommen und ausprobieren! Natürlich gibt es 
wie jedes Jahr wieder tolle Preise zu gewinnen!

Wir bedanken uns bei allen Mitgliedern, Fans und Gönnern 
für die Unterstützung im Jahr 2023 und wünschen ein fried-
volles Weihnachtsfest und einen guten Rutsch ins neue Jahr!

Euere Schützengilde „Edelweiß“ Frimmersdorf



15

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  Freiwillige Feuerwehr
    Dutendorf-Oberwinterbach

Jahreshauptversammlung 2023 –

Hiermit ergeht herzliche Einladung an alle Mitglieder/-innen 
zu unserer ordentlichen Jahreshauptversammlung am 
Samstag, den 13.01.2024 um 19.00 Uhr im Feuerwehr-
haus, Dutendorf

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Neuwahl 2. Kommandant/Kommandantin
3. Bericht des Vorstandes
4. Bericht des Kommandanten
5. Kassenbericht
6. Entlastung des Kassiers
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Verlesung der Niederschrift der letzten Versammlung
9. Wünsche und Anträge, sonstiges

Thomas Wimber, 1. Vorstand
Michael Öffner, 1. Kommandant

  Jagdgenossenschaft Dutendorf

Die Jagdgenossenschaft Dutendorf hat eine Auszahlung 
des Jagdpachtes beschlossen. Sollte sich bei Jagdgenos-
sen die Kontonummer, Bankverbindung (z. B. durch die Fu-
sion der VR-Bank Metropolregion) oder die jeweiligen 
Grundstücksflächen (Grundbuchnachweis) verändert ha-
ben, so bitte ich die Jagdgenossen mir die aktuellen Daten 
bis 22.12.2023 zu übermitteln.
Karl-Heinz Popp, Dachsbacher Weg 1, 91456 Diespeck, 
Telefon: 09161 8823 505, E-Mail: kh-popp@t-online.de

Nur richtige und vollständige Daten ermöglichen eine rei-
bungslose Überweisung. Ich bitte um Verständnis.

Vorstandschaft
Karl-Heinz Popp
Kassier (Jagdgenossenschaft Dutendorf)

  Sportschützenverein „Steiger-    
    wald“ Vestenbergsgreuth e.V. 

Herzliche Einladung zum diesjährigen Weihnachtsschießen: 
Unsere Schießtermine sind an den beiden Feiertagen 25.12. 
und 26.12.2023 jeweils von 18.00 – 21.00 Uhr. Auch in 
diesem Jahr erfolgt die Wertung der aktiven und passiven 
Schützen getrennt. Die Preisverteilung findet am Freitag, 
den 05.01.2024 um 19.00 Uhr im Schützensaal statt.

An dieser Stelle möchten wir uns bei allen Freunden und Un-
terstützern des Schützenvereins recht herzlich bedanken.

Das größte Geschenk zum Weihnachtsfest tragen wir be-
reits in unseren Herzen!
Liebe und Gemeinschaft sind unbezahlbar und unser größ-
tes Gut. 

Wir wünschen Euch und Euren Familien ein friedvolles 
Weihnachtsfest und ein mit Zufriedenheit und Gesundheit 
gesegnetes Jahr 2024.

Euer Sportschützenverein

  TSV Vestenbergs-      
    greuth e. V.

Liebe TSV-Mitglieder und Anhänger,
liebe Unterstützer und Gönner,

so schnell geht ein Jahr zu Ende und Weihnachten steht 
schon wieder vor der Tür!

Danke für all‘ Eure Bemühungen und Einsätze rund um un-
seren Verein. Gemeinsam blicken wir auf ein schönes Sport-
jahr mit vielen tollen Momenten und Ereignissen zurück. Al-
le Sport-Abteilungen werden mit viel Engagement geführt, 
erfreuen sich großer Beliebtheit sowie Teilnahme und sor-
gen so für ein harmonisches und intaktes Vereinsleben. Da-
für sind wir Euch allen sehr dankbar. 

2024 steht uns das 50-jährige Vereinsjubiläum bevor und 
wir freuen uns sehr auf die Feierlichkeiten. Bitte deshalb 
auch jetzt schon unser Festwochenende vormerken, das 
wir zusammen mit der Soldatenkameradschaft Vesten-
bergsgreuth e. V. vom 12.07.2024 – 14.07.2024 feiern wer-
den.

Genießt die ruhigen Tage im Kreise Eurer Familie und Freun-
de. Wir wünschen Euch allen ein frohes Fest, einen guten 
Rutsch und alles Gute für 2024!

Eure Vorstandschaft des TSV Vestenbergsgreuth e. V.

  Schafkopfdorfmeisterschaft

Am Samstag, den 06.01.2024 (Dreikönigstag) findet um 
13.30 Uhr wieder die Dorfmeisterschaft
im „Schafkopfen“ in der Pizzeria Calabria statt.

Es wäre super, wenn wieder viele Freunde des Kartenspiels 
teilnehmen, wenn Vestenbergsgreuth
seinen Dorfmeister rauskartelt.

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  VdK-Ortsverband Höchstadt

Sprechtag des VdK-Kreisverbandes am Montag, 
18.12.2023 von 08.00 – 12.00 Uhr im Kommunbrauhaus 
Höchstadt. Zugang barrierefrei. Anmeldungen unter Tel. 
09131 7191580 erforderlich. Wir weisen darauf hin, dass 
die Kreisgeschäftsstelle vom 27.12.2023 bis 01.01.2024 
geschlossen ist. Sollten in dieser Zeit Rechtsmittelfristen ab-
laufen bitten wir Sie, sich bis 18.12.2023 an die Kreisge-
schäftsstelle zu wenden, die ab dem 02.01.2024 wieder ge-
öffnet hat.

Die Vorstandschaft des VdK-Ortsverbandes Höchstadt 
wünscht allen eine schöne Adventszeit und frohe
Weihnachten!



16

Vereine / Veranstaltungen / Verbände / Kirchliche Nachrichten

  Fachoberschule
    Schloss Schwarzenberg 

Informationsabend - Schuleintritt September 2024 
(Ausbildungsrichtungen: Technik, Wirtschaft & Verwaltung, 
Sozialwesen und Gesundheit)
Die private, staatlich anerkannte Fachoberschule Schloss 
Schwarzenberg lädt am Donnerstag, dem 25.01.2024, 
um 18.00 Uhr zu einen Informationsabend im Rollsaal 
(Hochschloss, 1. Stock) ein. Über Wesen, Sinn und Zweck 
der FOS allgemein und insbesondere über unsere Facho-
berschule mit den angebotenen Fachrichtungen auf Schloss 
Schwarzenberg wird informiert. Auch die Zulassungsbedin-
gungen der Vorklasse, sowie die Möglichkeit zum Erwerb 
der 2. Fremdsprache, werden erklärt. Im Anschluss daran 
stehen Ihnen Lehrkräfte für Fragen zur Verfügung. Anmelde-
zeitraum für das Schuljahr 2024/25: 26.02.2024 – 
08.03.2024 Weitere Auskünfte: Fachoberschule Schloss 
Schwarzenberg, Schwarzenberg 1, 91443 Scheinfeld, Tel. 
09162 9288-0, www.schloss-schwarzenberg.de, sekretari-
at@schloss-schwarzenberg.de

  Stellenausschreibung

Der Markt Uehlfeld sucht für seinen kommunalen Kinder-
garten in Uehlfeld zum nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/n Erzieher/in (m/w/d)
(pädagogische Fachkraft)

als unbefristetes Beschäftigungsverhältnis mit einer wö-
chentlichen Arbeitszeit von 32,00 bis 39,00 Stunden.

Eine ausführliche Stellenausschreibung finden Sie unter htt-
ps://www.uehlfeld.de/buergerservice-und-politik/service/
stellenangebote. Das klingt nach Ihrem neuen Arbeitsplatz? 
Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung an den Markt Uehl-
feld, z.Hd. Herrn Bürgermeister Genz, Rosenhofstr. 6, 
91486 Uehlfeld. Gerne auch per E-Mail an bewerbungen@
vg-uehlfeld.de (ausschließlich im pdf Format). Für weitere In-
formationen und bei Fragen zur pädagogischen Ausrich-
tung der Einrichtung steht Ihnen die Kindergartenleitung, 
Frau Stapf, unter Tel. 09163 8430 zur Verfügung.

  Spenden für Ukrainehilfe der
    Gemeinde Gutenstetten
 
Die Ukrainehilfe der Gemeinde Gutenstetten möchte Wai-
senkindern in der Ukraine, die durch den Krieg Vater und 
Mutter verloren haben, mit Geschenken zu Weihnachten ei-
ne Freude bereiten. Die Kinder, ihrer Familie beraubt, sind 
noch zusätzlich durch täglichen Bombenalarm traumatisiert 
und benötigen Unterstützung. Für jede Geldspende sagen 
wir Herzlichen Dank.
 
Überweisungen bitte an das Spendenkonto der
Ev. Kirchengemeinde Gutenstetten
Verwendungszweck: „Ukrainehilfe Gutenstetten“
IBAN: DE97 7606 9559 0001 8161 36
BIC: GENODEF1NEA 
Spendenquittungen können ausgestellt werden

  „Schatzkästla für Herz & Seele»

Am Jahresanfang ist es in unserer Tradition fest verwurzelt, 
gute Vorsätze für das neue Jahr zu fassen. Und so ist der 
Jahresanfang eine Zeit des neu Ausrichtens und Ziele set-
zen. Vielleicht willst du dir im Jahr 2024 etwas Gutes tun, 
mehr auf dich achten, stressfreier und gesünder leben oder 
dich persönlich weiterentwickeln? Dann wäre das „Schatz-
kästla für Herz & Seele» eine gute Begleitung, Unterstützung 
und Inspiration für dich. Mit dem «Schatzkästla für Herz & 
Seele» bekommst du passende Impulse, Tipps, Anregungen, 
Inspirationen, Infos und Übungen in den Bereichen 
Achtsamkeit, Burn-Out, Stressmanagement, Entspannung, 
Persönlichkeitsentwicklung usw.. Hat das Schatzkästla dein 
Interesse geweckt? Dann melde dich per Mail - schatz-
kaestla@gmail.com - kostenfrei an. Oder folge uns auf Ins-
tagram - schatzkaestla_herz_seele -

GEMEINDE

GREMSDORF

  Katholische Pfarrei
    St. Ägidius – Gremsdorf

Samstag, 16.12.2023 - Feier des 3. Advents
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – VAM
         f. Leb. u. ++ der Fam. Dotterweich
         f. ++ Georg u. Gerlinde Ziegler
         f. ++ Helene und Josef Hackenberg
         2. Seelenamt für Andreas Hahn

Freitag, 22.12.2023
13.30 Uhr  Taufe

Samstag, 23.12.2023 - Feier des 4. Advents
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beichtgelegen-

heit
17.30 Uhr  Pfarrkirche – VAM
         f. + Katharina Lorz

Sonntag, 24.12.2023 - Hl. Abend
16.00 Uhr  Stadtpfarrkirche St. Georg HÖ – Beichtgelegen-

heit
16.00 Uhr  Pfarrkirche – Kindermette
20.00 Uhr  Pfarrkirche - Christmette 
         f. ++ Pfarrer Topiz und Pfarrer Gebhard
         Verkauf von Kerzen für das Licht von Betlehem

Montag, 25.12.2023 - Hochheiliges Weihnachtsfest
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Festgottesdienst
         f. Leb.. u. ++ der Fam. Seeger, Mader u. Spör-

lein
Kollekte: Adveniat, Weltmission der Kinder

Dienstag, 26.12.2023 - Fest des Hl. Stephanus (2. 
Weihnachtsfeiertag)

09.30 Uhr  Pfarrkirche – Hl. Messe
         f. + Josef Ziegler mit Angeh. 
         f. ++ Willi, Erna, Michael und Josepha Jäger



17

Kirchliche Nachrichten

         f. Leb. u. ++ d. Fam. Geier und Schmaus
         f. Leb. u. ++ Heinrich und Inge Geyer mit An-

geh. Kindersegnung

Donnerstag, 28.12.2023
19.00 Uhr  Marienkapelle Buch – Gottesdienst
         f. ++ Elisabeth Janka und Eltern
         f. Leb. u. ++ Langgut, Heimann, Rödel mit An-

geh.

Samstag, 30.12.2023 - Fest der Heiligen Familie
Keine Beichtgelegenheit in HÖS!
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Klothilde Hartenfels

Sonntag, 31.12.2023 - Silvester
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Jahresabschlussgottesdienst

Das Pfarrbüro ist am 28.12.2023 nicht besetzt.

MARKT

LONNERSTADT

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt

Sonntag, 17.12.2023 - 3. Advent
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Lektorin Elke Döller, glz. Kin-

dergottesdienst
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst
16.00 Uhr  Adventskonzert des Gesangvereins in der Pfarr-

kirche

Mittwoch, 20.12.2023
16.00 Uhr  Krippenspielprobe für Minigottesdienst

Donnerstag, 21.12.2023
14.00 Uhr  Diakonie-Café
16-18 Uhr  Bücherei
19.00 Uhr  Posaunenchorprobe

Freitag, 22.10.2023
16.00 Uhr  Krippenspielprobe für Familiengottesdienst

Sonntag, 24.12.2023 – Heiliger Abend
14.30 Uhr  Minigottesdienst
16.00 Uhr  Familiengottesdienst
18.00 Uhr  Christvesper

Montag, 25.12.2023 - Christfest I
09.30 Uhr  Festgottesdienst mit Pfarrer Sauer

Dienstag, 26.12.2023 - Christfest II
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfrin. Seeliger

Donnerstag, 28.12.2023
19.00 Uhr  Posaunenchorprobe

Freitag, 29.12.2023
11.00 Uhr   Goldene Hochzeit von Rudi und Helga Teufel

Sonntag, 31.12.2023 - Altjahrsabend
17.00 (!) Uhr  Jahresschlussgottesdienst mit Pfarrer Sauer

Montag, 01.01.2024 - Neujahrstag
09.30 Uhr  Neujahrsgottesdienst mit Pfarrer Sauer

MARKT

MÜHLHAUSEN

  CVJM Mühlhausen e.V.

Gottesdienst jeden Sonntag um 17.00 Uhr mit Übertra-
gung für Eltern mit Kleinkindern im Foyer und parallelem 
Kinderprogramm für Kinder ab 3 Jahren.

Weihnachten: Familiengottesdienst an Heiligabend um 
17.00 Uhr - keine weiteren Gottesdienste an Weihnachten!

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen

Sonntag, 17.12.2023 - 3. Advent
09.00 Uhr  Gottesdienst in Mühlhausen
10.15 Uhr  Gottesdienst in Weingartsgreuth, gleichzeitig 

Krippenspielprobe

Mittwoch, 20.12.2023 - ökumenische Waldweihnacht
17.00 Uhr  Waldweihnacht in Mühlhausen (Start an der ka-

tholischen Kirche)

Sonntag, 24.12.2023 - Heiligabend
15.00 Uhr  Krabbelgottesdienst für die Allerkleinsten zu 

Heiligabend
16.00 Uhr  Christvesper mit Krippenspiel in Weingarts-

greuth
17.30 Uhr  Christvesper mit Krippenspiel in Mühlhausen
22.00 Uhr  Christmette in Mühlhausen

Montag, 25.12.2023 - 1. Weihnachtsfeiertag
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Weingartsgreuth 

(Fahrdienst, siehe unten!)

Dienstag, 26.12.2023 - 2. Weihnachtsfeiertag
10.15 Uhr  Gottesdienst in Mühlhausen (Fahrdienst, siehe 

unten!)

Sonntag, 31.12.2023 - Altjahresabend
16.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Mühlhausen 

(Fahrdienst, siehe unten!)
Montag, 01.01.2024 - Neujahrstag
10.15 Uhr  Segnungsgottesdienst zum Neujahr (Fahr-

dienst, sieh unten!)

An den Feiertagen bieten wir Fahrdienste zu den Gottes-
dienstorten an. Wenn Sie eine Mitfahrgelegenheit wün-
schen, melden Sie sich gerne bis einen Tag vor dem Got-
tesdienst bei Georg Geyer (09548 980098) für Fahrten aus 
Mühlhausen nach Weingartsgreuth und Elfriede Kurzmann 
(09548 1621) für Fahrten aus Weingartsgreuth nach Mühl-
hausen.



18

Kirchliche Nachrichten

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Evang.-Luth. Kirchengemeinden
  Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf

Sonntag, 17.12.2023 – 3. Advent
10.15 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach mit Prädikantin 

Sandra Besold
17.00 Uhr  Adventsliedersingen beim Brendl in Hombeer

Samstag, 23.12.2023
17.00 Uhr  Altershäuser Adventsfenster am Feuerwehr-

haus

Sonntag, 24.12.2023 – 4. Advent / Heilig Abend
10.00 Uhr  Familiengottesdienst Minis in Kleinweisach
16.00 Uhr  Familiengottesdienst in Altershausen
18.00 Uhr  Familiengottesdienst in Kleinweisach
22.00 Uhr  Christnacht in Pretzdorf
         jeweils mit Pfarrer Georg Salzbrenner

Montag, 25.12.2023 – 1. Weihnachtstag
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Kleinweisach 

mit Pfarrerin Tabea Richter

Dienstag, 26.12.2023 – 2. Weihnachtstag
09.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Altershausen 

mit Pfarrer Michael Meister

Sonntag, 31.12.2023 – Altjahresabend
16.00 Uhr  Gottesdienst in Altershausen mit Pfarrer Georg 

Salzbrenner
18.00 Uhr  Gottesdienst in Kleinweisach mit Pfarrer Georg 

Salzbrenner

Montag, 01.01.2024 – Neujahr
Einladung in die Region
19.00 Uhr  Gottesdienst in Pretzdorf mit Pfarrer Georg 

Salzbrenner

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
  Schornweisach – Vestenbergsgreuth

Freitag, 15.12.2023
15.30-17 Uhr Konfirmandenunterricht im Gemeindehaus 

Vestenbergsgreuth

Sonntag, 17.12.2023 – 3. Advent
09.00 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach mit KiGo

Dienstag, 19.12.2023
9-10.30 Uhr  Weisachzwerge – Krabbelgruppe SWS 

Gmahaus nach Absprache
19.30-21 Uhr  Chorgemeinschaft

Mittwoch, 20.12.2023
16-17 Uhr  Kirchenmäuse (5-10Jh) im Gemeindehaus Ves-

tenbergsgreuth
20.00 Uhr  Gospelchor

Donnerstag, 21.12.2023
15.00 Uhr  Weisachstrolche (14tg) im Gmahaus SWS nach 

Absprache
19.30 Uhr  Posaunenchorprobe

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
    St. Matthäus Neuhaus

Sonntag, 17.12.2023 - 3. Advent
10.15 Uhr  Gottesdienst und Kindergottesdienst im Ge-

meindezentrum in Adelsdorf

Sonntag, 24.12.2023 - 4. Advent / Heiliger Abend
16.00 Uhr  Familiengottesdienst in Neuhaus
16.00 Uhr  Familiengottesdienst im Gemeindezentrum in 

Adelsdorf
18.30 Uhr  Christvesper in Neuhaus
21.00 Uhr  Christmette im Gemeindezentrum in Adelsdorf  

Montag, 25.12.2023 - 1. Weihnachtsfeiertag
10.00 Uhr  Gottesdienst in Neuhaus

Dienstag, 26.12.2023 - 2. Weihnachtsfeiertag
10.15 Uhr  Gottesdienst im Gemeindezentrum in Adelsdorf

Sonntag, 31.12.2023 - Silvester
17.00 Uhr  Jahresschlussgottesdienst mit Abendmahl im 

Gemeindezentrum in Adelsdorf
18.30 Uhr  Jahresschlussgottesdienst mit Abendmahl in 

Neuhaus (Pfarrer Arnold)

Alle Gruppen und Kreise entfallen in den Ferien oder 
treffen sich nach Absprache!

Sonntag, 24.12.2023 – 4. Advent / Heilig Abend
15.00 Uhr  Familien-Gottesdienst in Vestenbergsgreuth
16.30 Uhr  Familien-Gottesdienst in Schornweisach
18.00 Uhr  Christvesper in Vestenbergsgreuth
22.00 Uhr  Christmette in Schornweisach

Montag, 25.12.2023 – 1. Weihnachtstag
10.15 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth

Dienstag, 26.12.2023 – 2. Weihnachtstag
10.15 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach

Sonntag, 31.12.2023 – Altjahresabend
16.30 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Vestenbergs-

greuth
18.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Schornweisach

Montag, 01.01.2024
15.00 Uhr  Einladung zum Gottesdienst nach Burghaslach

Der Seelsorgenotdienst
gilt jeweils von Freitag 18.00 Uhr – Sonntag 18.00 Uhr. 

15.12.-17.12.2023
Pfarrer Michael Meister – Tel. 09552 380

22.12.-24.12.2023
Pfarrerin Tabea Richter – Tel. 09163 9974 974

29.12.-31.12.2023
Pfarrer Daniel Lischewski – Tel. 09552 324



19

Kirchliche Nachrichten / Anzeigen

  St. Vitus Sterpersdorf

Sonntag, 17.12.2023
09.30 Uhr  Heilige Messe

Samstag, 23.12.2023
19.00 Uhr  Vorabendmesse

Sonntag, 24.12.2023
20.00 Uhr  Heilige Christmette

Montag, 25.12.2023
09.30 Uhr  Festgottesdienst

Dienstag, 26.12.2023
09.30 Uhr  Heilige Messe mit Kindersegnung

Samstag, 30.12.2023
19.00 Uhr  Vorabendmesse

Sonntag, 31.12.2023
18.30 Uhr  Jahresabschlussgottesdienst

  Kath. Pfarramt St. Georg
    Höchstadt a. d. Aisch

Sonntag, 17.12.2023
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
17.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)
18.00 Uhr, St. Georg, Adventsvesper

Sonntag, 24.12.2023 - 4. Advent
10.00 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst

Heiligabend
14.30 Uhr  St. Georg, Kindersegnung
16.00 Uhr  St. Georg, Wortgottes-Feier
22.00 Uhr  St. Georg, Heilige Christmette mit der Stadtka-

pelle

Montag, 25.12.2023 - 1. Weichnachtfeiertag
11.00 Uhr  St. Georg, Fest-/Pfarrgottesdienst
17.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)
18.00 Uhr  St. Georg, Weihnachtsvesper

Dienstag, 26.12.2023 - 2. Weichnachtfeiertag
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
11.00 Uhr  St. Georg, Fest-/Pfarrgottesdienst mit dem Kir-

chenchor
11.00 Uhr  St. Hildegund, Kindergottesdienst
14.00 Uhr  St. Georg, Festandacht
17.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)

Sonntag 31.12.2022 - Silvester
10.00 Uhr  St. Georg, Festgottesdienst
17.00 Uhr  St. Georg, Jahresabschlussgottesdienst
Ab 23.15 Uhr  St. Georg, Anbetung d. Hl. Eucharistie
00.00 Uhr  St. Georg, Sakramentaler Segen

Wir bedanken uns für 
 das entgegengebrachte 
Vertrauen und Ihre 
Treue im letzten Jahr.

raiba-ueda.de

Hinweis zu abweichenden
Öffnungszeiten:
Am Freitag, den 29.12.2023
sind unsere Schalter in
Uehlfeld und Dachsbach
bis 15:00 Uhr für Sie geöffnet. 

und ein gesundes neues Jahr!

Frohes

Fest!

ein gesegnetes WeihnachtsfestWir wünschen unseren Kunden

         BRAUEREI & GASTHOF ZWANZGER 
Uehlfeld     Tel.: 09163/959756  

 

Adventsmenü 2023  

    An allen Adventswochenenden! 
(Samstagabend und Sonntagmittag) 

 

 winterlicher Blattsalat mit Orangen und Nüssen 
xxx 

gebratene Entenbrust an  

Honig-Balsamico-Soße mit  

Kartoffelplätzchen und Rosenkohl 
xxx 

Hausgemachtes Zimteis mit  

warmen Apfelkompott 
 

Nur solange der Vorrat reicht- wer vorbestellt hat`s sicher!  
Zusätzlich zur normalen Speisekarte. Tischreservierung erbeten. 

__________________________________________________________________________________________ 
 

Heiligabend mittags regulär geöffnet –  

von 15 bis 18 Uhr Karpfen zum Abholen! 

Weihnachtsfeiertage mittags geöffnet (fast ausgebucht) 

Silvester geöffnet! 

Neujahr von 10 bis 16 Uhr geöffnet (Küche bis 15 Uhr) 
________________________________________________________________________________ 

 

Wir wünschen allen unseren Gästen und 

Kunden ein schönes Weihnachtsfest und alles 

Gute für das Neue Jahr!  



20

Rosenweg 2Rosenweg 2
96152 Burghaslach96152 Burghaslach
Tel.: 09552 / 72 27Tel.: 09552 / 72 27

Geschenkgutscheine bei uns erhältlich!Geschenkgutscheine bei uns erhältlich!

Wir bedanken uns bei 
Christine für 10 Jahre 
unermüdlichen Einsatz.

Wir wünschen allen Kunden und FreundenWir wünschen allen Kunden und Freunden
ein schönes Weihnachtsfest undein schönes Weihnachtsfest und

ein gesundes neues Jahr!ein gesundes neues Jahr!

      

Frohe Weihnachten und ein gesundes neues Jahr!

Genießen Sie die Feiertage im Kreise Ihrer Familie und 

Freunde und lassen Sie es sich gut gehen.
 

Möge Ruhe, Freude, Liebe einkehren und 

Ihr Weihnachtsfest mit Herzlichkeit erfüllen.
 

Für 2024 wünsche ich Ihnen viel Gesundheit, Glück und 
Erfolg in allen Dingen die Sie anpacken ! 

                                             

Wir machen Pause vom  20.12.  bis  6. Januar 

www.Krapf-Immobilien.de

Ab dem 08. 01. stehen wir Ihnen 
wieder bei allen Herausforderungen rund um 

Ihre Immobilie gerne zur Seite 

Büro: Höchstadt, Hauptstraße 31 - 015119443515

Anzeigen



21

 

WWiirr  ssaaggeenn  uunnsseerreenn  KKuunnddeenn  

„„DDAANNKKEE““    

uunndd  wwüünnsscchheenn  IIhhnneenn    

ffrroohhee  uunndd  ggeesseeggnneettee  WWeeiihhnnaacchhtteenn    

ssoowwiiee  eeiinn  ggeessuunnddeess  nneeuueess  JJaahhrr..  

  

IIhhrr  TTeeaamm  vvoonn    

AAuuttoo  WWoorrmmsseerr  SSeerrvviiccee   

HHööcchhssttaaddtt  

 

AAuuttoo  WWoorrmmsseerr  & CCoo..  SSeerrvviiccee  GGmmbbHH  --  FFüürrtthheerr  SSttrraaßßee  1100  --  
9911331155  HHööcchhssttaaddtt  

weikert_brunnenbau
www.weikert-brunnenbau.de
info@weikert-brunnenbau.de

09548 98296-0 STELLENBESCHREIBUNG

Bamberger Straße 20
96172 Mühlhausen

WIR SUCHEN VERSTÄRKUNG
Bohrgeräteführer   &
        (m/w/d)

Facharbeiter 
     (m/w/d)
 

Amtsblatt Auflage 3100

aischparkdruck.de

Marktplatz 7,  91475 Lonnerstadt

Terminvereinbarungen unter:

Wir wünschen frohe Weihnachten

und alles Gute für das neue Jahr.

Ein frohes Weihnachtsfest und ein
gesundes neues Jahr wünscht Ihnen
das gesamte aischparkdruck Team.

Rosenweg 2
96152 Burghaslach
Tel.: 09552 / 72 27

Geschenkgutscheine bei uns erhältlich!

Für 10 Jahre Treue 
bedanken wir uns ganz

- lichst bei unserem 
Goldschatz Moni.

Das Team von Friseur Inge sagt 

für das entgegengebrachte Vertrauen 
und wünscht allen Kunden

Frohe Weihnachten und ein gesundes neues Jahr!

„Danke“

hhhhhhhhhhhhhhhhhh
77777777

ni.i.

hnachten uh n u

Notarfachangestellte/n (m/w/d)

info@notar-lisch.de

Allen unseren Kunden, Freunden
und Bekannten
wünschen wir

frohe Weihnachten
und ein gutes Neues Jahr!

aischparkdruck.de

Anzeigen



22

Autohaus Eckendörfer GmbH І Dachsbacher Str. 1 І 91466 Gerhardshofen І Tel. +49 (0)9163 997290 І info@auto-eckendoerfer.de І www.auto-eckendoerfer.de

CENTER

MEHRMARKEN

CENTER

MEHRMARKEN

Unsere Öffnungszeiten 
an den Feiertagen: 
23.12.2023  Geschlossen
30.12.2023 Geschlossen

HERZLICHEN DANK FÜR IHR VERTRAUEN!

FROHE WEIHNACHTEN UND EIN

GESUNDES NEUES JAHR 2024

Ihr Spar-Preis:

27.989 €EZ 07.2023

50 KM

Hyundai Kona Comfort 1.0 T-GDi 48V
5-türig, Schaltgetriebe, Benziner: 88 KW (120 PS),  
neue Euro-Norm, Tageszulassung

Ausstattung:
LED-Scheinwerfer, Einparkhilfe vorne und hinten, 
Rückfahr-kamera, Android Auto/Apple Carplay, Klima-
automatik, Keyless, u.v.m.

Kraftstoffverbrauch in l/100 km; innerorts: 6,1; außerorts: 7,3;
kombiniert: 5,2; Co²-Emission: 123 g/km; Effizienzklasse: C

NEUES
Modell

Alle Preise inkl. 19 % MwSt.

Anzeigen



23

     Fachkraft für Apotheke gesucht 

 

Wir suchen eine Fachkraft für die Arzneimittelversorgung  

in der ambulanten/stationären Pflege, unter anderem  

für das patientenindividuelle Stellen der Medikamente 

bei ca. 20 Wochenstunden und flexibler Zeiteinteilung!  

   

 

8 

Apotheke Dechsendorf  Naturbadstr. 7  91056 Erlangen 

Tel.: 09135/8008  e-mail: info@apotheke-dechsendorf.de  

Wir bedanken
uns bei unseren Kunden,
Fachpartnern, Freunden und
Bekannten für Ihr Vertrauen,
Ihre Treue und Zusammenarbeit. 

Das CET-Team wünscht Ihnen 
besinnliche Weihnachtszeit,
beste Gesundheit, viel Glück
und Erfolg im neuen Jahr. 

Saubere Energie für eine sichere Zukunft 

CET TECHNOLOGY GmbH

Flurstraße 2A

91475 Lonnerstadt

TEL 0 91 93 / 50 817 - 0

www.cet-technology.de

Amtsblatt Auflage 3100

aischparkdruck.de

Marktplatz 7,  91475 Lonnerstadt

Terminvereinbarungen unter:

Ein frohes Weihnachtsfest und ein
gesundes neues Jahr wünscht Ihnen
das gesamte aischparkdruck Team.

Rosenweg 2
96152 Burghaslach
Tel.: 09552 / 72 27

Geschenkgutscheine bei uns erhältlich!

Für 10 Jahre Treue 
bedanken wir uns ganz

- lichst bei unserem 
Goldschatz Moni.

Das Team von Friseur Inge sagt 

für das entgegengebrachte Vertrauen 
und wünscht allen Kunden

Frohe Weihnachten und ein gesundes neues Jahr!

„Danke“

hhhhhhhhhhhhhhhhhh
77777777

ni.i.

hnachten uh n u

Notarfachangestellte/n (m/w/d)

info@notar-lisch.de

Anzeigen



24

Haushaltshilfe mit Kinderbetreuung
(1 u. 6. J.) 25 h/Woche, täglich, möglichst 

flexibel in Vestenbergsgreuth gesucht -
Tel. 0178 3485891

Tägliche Hausaufgabenbetreuung
für Grundschule gesucht; Privat, Vesten-

bergsgreuth - Tel. 0178 3485891

Anzeigen

Du bist nicht mehr da, wo Du warst, aber Du bist überall, wo wir sind. (Victor Hugo)

WIR SAGEN DANKE
Danke für die Unterstützung und Anteilnahme, ob ausgesprochen
oder niedergeschrieben, und die Begleitung auf seinem letzten Weg.

Danke für jeden tröstenden Händedruck, jede wortlose Umarmung.

Danke den Jagdbläsern aus Forchheim für die musikalische
Begleitung der Beisetzung und den letzten Gruß.
Danke für die Blumen-, Kranz- und Geldspenden.

Was man tief in seinem Herzen besitzt, kann man nicht durch den Tod verlieren.
(J.W.v. Goethe)

Günter Kolb
1.12.1947 – 16.11.2023

Lonnerstadt
In Liebe und Dankbarkeit

Claudia, Michaela und Renate Kolb



25

• Wir kochen zu 100% mit ÖKO – Strom
• CO2 neutrale Hackschnitzelheizung
• 100% barrierefrei/behindertengerecht
• E-Bike Ladestadion  - kostenfrei -

TIPP: Verschenken sie doch unsere Gutscheine!

Mühlgasse 10, 91475 Lonnerstadt

Tel. 09193/3491, Fax 5433

www.gasthauszursonne.lonnerstadt.de

gasthauszursonne@lonnerstadt.de

Ruhetag: Dienstag und Donnerstag

Unsere Speisenkarten finden Sie im Internet
oder rufen Sie uns einfach an.

Unsere Öffnungszeiten sind: Täglich außer Dienstag und 
Donnerstag von 11 bis 14 Uhr und von 17 bis 22 Uhr.

Wir bitten um Reservierung.
Selbstverständlich können Sie auch weiterhin alle Gerichte abholen.

Mi. 20.12.: Schweinekammbraten
         mit Kloß und Wirsing
Fr.  22.12.: Hähnchenschenkel
         mit Kartoffelsalat und Salat
Mi. 27.12.: Schweinegeschnetzeltes
         in Champignonrahm mit Nudeln und Salat
Fr.  29.12.: Semmelklöße auf Pilzrahmgulasch
         mit Salat

Wir wünschen frohe Feiertage und
ein gesundes neues Jahr.

Mittwoch und Freitag ein preiswertes Mittagessen 
für 7,50 € zum abholen oder für 8,50 € im Gasthaus:

Rindfleischessen Termine: 04.02. u. 18.02.24
Unsere Öffnungszeiten an Weihnachten:

Heilig Abend bis 13 Uhr nur Straßenverkauf
1.Weihnachtsfeiertag geschlossen

2. Feiertag zum Mittagstisch geöffnet. Leider schon ausgebucht!
Silvester ganztägig geöffnet

Vom 01.01.- einschließlich 07.01.24 geschlossen!

Ein frohes besinnliches Weihnachtsfest 
alles Gute, Gesundheit und Erfolg 
für das kommende Jahr wünscht

RiedlTRANSPORTE

Erdbau • Sand • Schotter • Kies • Natursteine 
Hecken- und Baumschere mit Bagger

Dutendorf 22, Telefon: 09552 / 417

E-Mail: riedl.fuhrunternehmen@t-online.de

Gitarrenunterricht
für Konzertgitarre und E-Gitarre.

Komme auch ins Haus.
Tel. 01573/7435200

aischparkdruck.de

Anzeigen



Impressum / Verwaltung / Kirchen / Notdienste 

 Markt Mühlhausen 
Tel. 09548 202, Fax 09548 921028
rathaus@markt-muehlhausen.de
www.markt-muehlhausen.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-17.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0151 11766770
bauhof@markt-muehlhausen.de 

 Markt Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 995406, Fax 09163 995407
rathaus@vestenbergsgreuth.de
www.vestenbergsgreuth.de
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 09552 1047

   Kirchen 

 Kath. Pfarramt St. Ägidius Gremsdorf 
Tel. 09193 1872
st-aegidius-gremsdorf@erzbistum-bamberg.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Lonnerstadt 
Tel. 09193 5179
pfarramt.lonnerstadt@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Maria Kilian 
Mühlhausen Tel. 09548 206
pfarramt.muehlhausen@elkb.de 

 CVJM Mühlhausen 
Tel. 09548 6055
info@cvjm-mühlhausen.de 

 Kath. Pfarramt St. Gertrud 
Tel. 09548 347
st-gertrud.wachenroth@erzbistum-bamberg.de  

 Selbständige Ev.-Luth. Kirche (SELK) 
Tel. 0911 402009, selk@selk.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinden
    Altershausen-Kleinweisach-Pretzdorf 
Tel. 09552 292
pfarramt.kleinweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt
    Schornweisach-Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 9974974
pfarramt.schornweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinde
    Adelsdorf/Neuhaus 
Tel. 09195 2349
pfarramt.neuhaus@elkb.de  

 Kath. Pfarrei Kreuzerhöhung
Tel. 09556 9219030
pfarrei.geiselwind@erzbistum-bamberg.de 

 Kath. Pfarramt St. Georg Höchstadt 
Tel. 09193 8392
st-georg.hoechstadt@erzbistum-bamberg.de 

 Pfarramt Sterpersdorf 
Tel. 09193 3490
st-vitus.sterpersdorf@erzbistum-bamberg.de

   Impressum / Mediadaten 
 Herausgeber 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt 
a. d. Aisch Tel. 09193 629-0, Fax 629-55 

 Verantwortlich für den Redaktionellen Teil 
Gemeinschaftsvorsitzende
Regina Bruckmann 

 Verantwortlich für den Anzeigenteil 
aischparkdruck, Höchstadt a. d. Aisch

 Redaktion 
Norbert Stoll, Monika Wolf, Silke Hildinger, 
Tel. 09193 629-28 
Alle Beiträge spätestens bis montags der 
Erscheinungswoche, 09.00 Uhr
amtsblatt@vg-hoechstadt.de

 Erscheinungsweise
Freitag, 14-tägig
Auflage ca. 3.000 Exemplare 

 Redaktionsinformationen 
Veranstaltungshinweise, Versammlungen 
oder sonstige Termine der öffentlichen Verei-
ne und Organisationen senden Sie bitte an: 
amtsblatt@vg-hoechstadt.de 

 Werbung/Anzeigen 
senden Sie bitte an: anzeigen@nitschdruck.de

 Anzeigenverwaltung & Druck 
aischparkdruck.de, An den drei Kreuzen 12, 
91315 Höchstadt a. d. Aisch, Tel. 09193 
5033500, anzeigen@nitschdruck.de 

   Verwaltung 
 VG Höchstadt a. d. Aisch 

Tel. 09193 629-0, Fax 09193 629-55
poststelle@vg-hoechstadt.de
www.vg-hoechstadt.de 
Öffnungszeiten: 
Mo.-Mi. 08.00-12.00 Uhr
Do: 09.00-12.00 Uhr 
und von 14.00-18.00 Uhr 
Freitag: 08.00-12.00 Uhr 

 Gemeinde Gremsdorf 
Tel. 09193 8343, Fax 09193 698588
rathaus@gremsdorf.de, www.gremsdorf.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr 
Sprechzeiten Bürgermeister
Di. 16.30-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 01522 9269675
bauhof@gremsdorf.de 

 Markt Lonnerstadt 
Tel. 09193 1400, Fax 09193 698767
rathaus@markt-lonnerstadt.de
www.markt-lonnerstadt.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0160 99699479
bauhof@markt-lonnerstadt.de

   Notdienste 
 Notruf Feuerwehr Tel. 112 

 Notruf Polizei Tel. 110 

 Krisendienst Mittelfranken
Tel. 0911 4248550
www.krisendienst-mittelfranken.de 

 Weißer Ring e.V. Tel. 09195 7999 

 Bereitschaftsdienst Ärzte
Tel. 116 117 

 Zahnärztlicher Notdienst 

16./17.12.2023
Dr. Tobias Kamm
Würzburger Str. 15a, Herzogenaurach
Tel. 09132 7320810

24.12.2023
Dr. Mathias Pfretzschner
Kleinseebacher Str. 12, Möhrendorf
Tel. 09131 41982

25.12.2023
Dr. Dr. Günter Martens
Demantsfürth 4 1/2, Uehlfeld
Tel. 09163 8356

26.12.2023
Dr. Valentin Neukam
Rudeltplatz 4, Erlangen
Tel. 09131 490481
www.zahnarzt-notdienst.de

 Notdienst der Apotheken 

16.12.2023
Apotheke A3
Im Gewerbepark 4, Heßdorf
Tel. 09135 720820

17.12.2023
Hirsch-Apotheke
Bamberger Str. 40, Mühlhausen
Tel. 09548 260

23.12.2023
Storchen-Apotheke
Hauptstr. 21, Uehlfeld
Tel. 09163 1221

24.12.2023
Adler-Apotheke
Neustädter Str. 9, Dachsbach
Tel 09163 997077

25.12.2023
Apotheke A3
Im Gewerbepark 4, Heßdorf
Tel. 09135 720820

26.12.2023
Hirsch-Apotheke
Bamberger Str. 40, Mühlhausen
Tel. 09548 260

www.aponet.de

 Beratungsstelle Frauennotruf 
Erlangen: Tel. 09131 209720 

 Tierärztlicher Notdienstring 
tierarztnotdienst-mittelfranken.de



27

Anzeigen

Sie suchen noch ein 
Geschenk?  

Wir gestalten Ihnen einen 
Geschenkkorb mit Ihren aus-
gewählten regionalen Produkten. 

Sprechen Sie uns an!  

Wir freuen uns auf Ihren 
Besuch. 

Paul´s Mehlstübla  Telefon: 09193/5080385 
Mühlgasse 41 Email: info@pauls-mehlstuebla.de 

91475 Lonnerstadt Internet: www.pauls-mehlstuebla.de  

Unsere Öffnungszeiten für die Weihnachtstage und Neujahr: 
 

Sonntag  24.12.2023  Heiligabend: geschlossen 
Montag  25.12.2023  1. Weihnachtstag:  geschlossen 
Dienstag  26.12.2023 2. Weihnachtstag:  13.00 - 18.00 Uhr 
Sonntag  31.12.2023 Silvester:   geschl. Veranstaltung 
Montag 01.01.2024 Neujahr: geschlossen 
Samstag 06.01.2024 Heilige Drei Könige:  13.00 – 18.00 Uhr 
 
Ansonsten Dienstag bis Samstag von:   7.30 – 18.00 Uhr 

Montag Ruhetag            Sonntag von: 13.00 – 18.00 Uhr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ab sofort können Sie viele Produkte 
und auch Gutscheine in unserem 
Onlineshop kaufen.  

 

Besuchen Sie uns auch online. 
 

Den Shop finden Sie unter: 

shop.pauls-mehlstuebla.de/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wir wünschen Ihnen ein 
frohes Weihnachtsfest 

und ein glückliches 
neues Jahr 2024 

 
          Ihr Team von 

       Paul’s Mehlstübla 
 

Mit dem Brotbacken und der Mühlen-
weihnacht konnten wir unglaubliche 
5.060 € an Sternstunden überweisen! 

Herzlichen Dank für die großartige Unterstützung! 
 

Liebe Patienten, 
wir machen von 18. - 22.12.2023 Praxisurlaub. 

Ab dem 27.12.23 sind wir wieder für Sie da!

Dr.  med.  Ti lman Gothner

Facharzt  für Al lgemeinmedizin,  

Manue l le  Mediz in ,  Sportmediz in

Marktplatz 7,  91475 Lonnerstadt

Te l . :  0 9 1 9 3  5 0 1 6 1 1 0  

m e i n - m e d i z i n p u n k t . d e



28

Anzeige

    

 
 

,
 

 
 9,99 

 

 
 

 

, 
 

,  
9

 
, 

 
, 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
5,49 € 

 
 

 
 

 
 

 
 – 

 
4,99 € 

 
 

 
 

 
 

 
 

5,99 € 
 

 
 

 
 

 
 

 
3,33 € 

 
 

  
 

 
 

 
3,99 € 

 

, 
5

 
,  

 
, 

 
, 

 
, 

9
 

 – 
 

 – 
 

 
 

 
 

 
 

 
5,99 € 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3,99 € 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4,99 € 

 

 

  
,5  

, 
 4,5

 
 

5 
 

, 
 

  
 

 

 
 4,

 

 
 

 
, 

 
5 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

,
 

  
,5  

, 
 4,5

 
  

 
 

 


